M. TULLII
CICERONIS
DE
FINIBUS BONORUM
ET MALORUM
AD
BRUTUM
LIBER IV.

A R G U M E N T U M.

Hoc libro continetur Ciceronis disputatio contra Catonianam, h. e. Peripateticæ rationis defensio, & Stoicæ impugnatio. Accessio ad disputationem Philosophiam Stoicam in universum omnem reprehendit; inprimisque eius auctorem Zenonem, qui cum nihil habuerit, quod in veteri & a Socraticis Aristoteleque constituta disciplina aut reprehenderet aut mutaret, ausus sit eam deferere, novamque disciplinam condere, quæ a superiori neque partitione, neque ulla re paulo maiori, nisi verbis novis quibusdam, & scribendi ac differendi ratione, discreparet, c. 1-5. In quo autem maxime Stoici a veteri ratione discedere putarentur, nempe de Bono summo & malo, in eo quoque verborum potius quam rerum dissensionem esse. Nam constitutionem illam primam naturæ, a qua & Cato, de Stoicorum more, exorsus sit, & unde omnis ista disputatio de Bono & Malo ducatur, eam utriusque partis esse, ut dissensus rerum nullus reperiatur. Illa enim: valetudinem corporis, integritatem sensuum, non

esse bona. sed praeposita; quae in corpore excellenter non esse per se expetenda, sed sumenda; omnia vitia esse paria; qui virtutem non plene consecuti essent, summe esse miseros; ea non esse tanti, ut propterea a veteri disciplina desciscendum fuerit, imprimis cum usui loquendi repugnarent, c. 6-9. Sequitur deinde pressior disputatio de his, quae a Catone dicta erant, eaque conferuntur cum his, quae Cicero anteponebat Catonianis. Ab iisdem initiis naturae, animo & corpore, & utriusque conservandi studio, proficiscuntur Stoici & Peripatetici. Male ergo Stoici paulo post corporis plane obliviscuntur, & in exquirendo summo bono. & malo unius animi rationem habent. Nam etsi corporis bona parva sunt ad virtutem, & ab ea obscurantur & obruuntur, non sunt tamen plane nihil, atque adeo, etsi parvae, tamen partes vitae beatae, c. 10-12. Deinde cum omnium naturarum simile sit id, ad quod omnia referuntur, & quod est ultimum rerum appetendarum; omnis autem natura nullam sui partem deserat, neque tantum in optimo conservando perficiendoque laboret; nulla ratio est, quare summum bonum non in toto homine, sed in parte hominis ponatur, neque totum hominem omnesque eius partes, sed optimum tantum sapientia, tanquam nil praeter ingenium esset homo, complectatur, c. 13. 14. Quod dicunt, virtutem non posse constitui, si, quae extra eam sunt, ad beatam vitam pertineant; id totum contra est. Nam cum virtus quaesita sit, non quae relinqueret naturam eiusque initia, sed quae tueretur; introduci virtus non potest, nisi omnia, quae leget & reiiciet, unam referantur ad summam, c. 15. 16. Illud autem minime probari potest, quod, ubi a Stoicis solum honestum in boni sede locatum est, tum rursus dicunt, initia proponenda esse accommodata naturae, quorum e selectione virtus possit existere. Non enim est aequum aliunde finem beate vivendi, nempe ab honesto, aliunde vero, nempe a natura, principium agendi petere, sed una ratione utrumque contineri oportet: ex quo ipso Stoicae rationis, de fine bonorum, vitium intelligitur, quo,

quae v. c. voluptatem finem facit, libera est, quae & appetitionem & actionem commovet, c. 17. Iam in illis confectariis: omne bonum laudabile, laudabile omne honestum, igitur omne bonum honestum; item in illo sorte: quod bonum est, id est optabile, quod optabile expetendum &c. sumuntur ea, quae a nemine conceduntur, nisi qui sola virtute finem bonorum contineri putat. Reliqua autem: omnes, qui non sunt sapientes, aequae miseri sunt, omnia recte facta & peccata aequalia, & his similia, ita repugnant sensibus ac rerum naturae, ut iis ipsis tollantur ea, ex quibus colliguntur, c. 18. 19. Atque haec ipsa res fecit, ut causam non obtinens Zeno, repugnante quippe natura, & ad angustias redactus, versare verba inciperet. Nam quae bona nolebat dici, concedebat, ut apta, accommodata, praeposita dicerentur, quae mala negabat esset, reiecta largiebatur esse; Platonem etsi non sapientem dicebat, tamen praeferebat Dionysio tyranno; peccata alia tolerabilia dicebat, alia nullo modo: in quibus, ut & in reliquis, loquebatur aliter atque omnes, sed idem sentiebat ac ceteri, c. 20. sq. Harum angustiarum una causa est gloriosa illa in constituendo summo bono ostentatio. Nam cum, quod honestum est, id solum bonum confirmatur, omnia officia vitae tolluntur; ex quibus angustias dum se vult expedire Zeno, nova quaedam dicere cogitur, sed ea cum Aristoteleis re consentientia, verbis discrepantia; quae verborum dissensio cum ad contemnendum v. c. dolorem nil profit, melius fecisset, si usitate locutus esset, c. 25. 26. Idem de illis παραδοξῶν statuendum, quae nil controversiae habent, si res verbis subiectae spectentur; quod, exempli causa, illo: omnia peccata esse paria, demonstratur, c. 27. 28.

QUAE cum dixisset, finem ille. ego autem, Naë tu, inquam, Cato, ista exposuisti tam multa memoriter, tam obscura dilucide. itaque aut omittamus contra omnino velle aliquid, aut spatium sumamus ad

eogitandum : tam enim diligenter , etsi minus vere , (nam nondum id quidem audeo dicere) sed tamen accurate non modo fundatam , verum etiam extructam disciplinam non est facile perdiscere. Tum ille , Ain' tandem , inquit , cum ego te hac nova lege videam eodem die accusatori respondere , et tribus horis perorare , in hac me causa tempus dilatandum putas ? quae tamen a te agetur non melior , quam illae sunt , quas interdum obtines. Quare istam quoque aggredere , tractatam praesertim et ab aliis , et a te ipso saepe , ut tibi deesse non possit oratio. Tum ego , Non mehercule , inquam , soleo temere contra Stoicos : non quo illis admodum assentiar ; sed pudore impediatur : ita multa dicunt , quae vix intelligam. Obscura , inquit , quaedam esse confiteor : nec tamen ab illis ita dicuntur de industria ; sed inest in rebus ipsis obscuritas. Cur igitur easdem res , inquam , Peripateticis dicentibus , verbum nullum est , quod non intelligatur ? Easdemne res , inquit ? an parum differui , non verbis Stoicos a Peripateticis , sed universa re et tota sententia dissidere ? Atqui , inquam , Cato , si istud obtinueris , traducas me ad te totum licebit. Putabam equidem satis , inquit , me dixisse. quare ad ea primum , si videtur. sin aliud quid voles , postea. Immo isto quidem , inquam , loco , nisi iniquum postulo , responde arbitrato meo. Ut placet , inquit. etsi enim illud erat aptius , aequum cuique concedere.